

CÔNG TY CP ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
DOANH NGHIỆP VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3003/2025/CV-VNDI

V/v: Giải trình chênh lệch doanh thu, lợi nhuận sau thuế trong BCTC riêng năm 2024 so với năm 2023 và chênh lệch số liệu trước và sau kiểm toán của BCTC riêng năm 2024.

Hà Nội, ngày 30 tháng 03 năm 2025

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;  
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Tên Công ty:

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP VIỆT NAM

Mã chứng khoán: FID

Trụ sở chính: Số VP24, Tầng 4, KVP, tòa nhà Stellar Garden, số 35 Lê Văn Thiêm, P. Thanh Xuân Trung, Q. Thanh Xuân, TP. Hà Nội

Công ty xin giải trình doanh thu, lợi nhuận sau thuế TNDN tại Báo cáo tài chính riêng năm 2024 của Công ty so với năm 2023 chênh lệch quá 10% và số liệu chênh lệch trước và sau kiểm toán của BCTC riêng năm 2024, cụ thể như sau:

a. Chênh lệch số liệu năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023:

TT	Nội dung	ĐVT	Năm 2024	Năm 2023	Tỷ lệ chênh lệch (%)	Ghi chú
A	B	C	1	2	$3 = (1-2)/2$	4
1	Doanh thu	Triệu đồng	56.128	84.082	(33)	
2	Lợi nhuận từ HĐKD	Triệu đồng	12.048	(46.997)	126	
3	Lợi nhuận sau thuế	Triệu đồng	12.026	(46.980)	126	

Trong năm 2024, các hoạt động thương mại của công ty tiếp tục diễn ra bình thường, nhưng do hàng hoá về chậm nên doanh thu giảm 33% so với năm 2023. Bên cạnh đó, Công ty con đã thu hồi được khoản tạm ứng cá nhân 22,1 tỷ đồng nên Công ty mẹ được hoàn nhập dự phòng dẫn đến lợi nhuận sau thuế tăng 126% so với năm 2023.

b. Chênh lệch số liệu trước và sau khi kiểm toán năm 2024:

TT	Nội dung	ĐVT	Sau kiểm toán	Trước kiểm toán	Tỷ lệ chênh lệch (%)	Ghi chú
A	B	C	1	2	$3 = (1-2)/2$	4
1	Doanh thu	Triệu đồng	56.128	56.128	0	
2	Lợi nhuận từ HĐKD	Triệu đồng	12.048	16.070	(25)	
3	Lợi nhuận sau thuế	Triệu đồng	12.026	16.048	(25)	



Cuối năm 2024, Công ty con đã làm việc với ngân hàng về khoản vay, tuy nhiên do thời gian làm việc kéo dài dẫn đến sau thời điểm có BCTC quý 4, Công ty và ngân hàng mới thống nhất được chính xác số liệu lãi vay, vì vậy dẫn đến lợi nhuận sau thuế của công ty giảm 25% so với số liệu trước kiểm toán.

Trên đây là giải trình chênh lệch của Công ty về lợi nhuận trong báo cáo tài chính riêng năm 2024 so với năm 2023 và chênh lệch số liệu trước và sau kiểm toán của BCTC riêng năm 2024.

**Công ty xin trân trọng thông báo./.**

**Nơi nhận:**

- Như trên.
- HĐQT, BKS, BGD.
- Lưu VT.

**T/M BAN GIÁM ĐỐC  
TỔNG GIÁM ĐỐC**



**BUI THUY LINH**

**a. Chênh lệch số liệu năm 2024 so với công ty năm 2023:**

TT	Nội dung	ĐVT	Năm 2024	Năm 2023	Tỷ lệ chênh lệch (%)	Ghi chú
A	B	C	1	2	3=1/2	4
1	Doanh thu	Triệu đồng	56.128	84.087	(33)	
2	Lợi nhuận từ HĐKD	Triệu đồng	12.048	(46.997)	126	
3	Lợi nhuận sau thuế	Triệu đồng	12.026	(46.980)	126	

Trong năm 2024, các hoạt động thương mại của công ty tiếp tục diễn ra bình thường nhưng do tăng giá và chậm nền doanh thu giảm 3,4% so với năm 2023. Bên cạnh đó, Công ty con đã thu hồi được khoản hạn chế cá nhân 22,1 tỷ đồng nên Công ty mẹ được hoàn nhập phòng dẫn đến lợi nhuận sau thuế tăng 126% so với năm 2023.

**b. Chênh lệch số liệu trước và sau khi kiểm toán năm 2024:**

TT	Nội dung	ĐVT	Sau kiểm toán	Trước kiểm toán	Tỷ lệ chênh lệch (%)	Ghi chú
A	B	C	1	2	3=1/2	4
1	Doanh thu	Triệu đồng	56.128	56.128	0	
2	Lợi nhuận từ HĐKD	Triệu đồng	12.048	16.070	(25)	
3	Lợi nhuận sau thuế	Triệu đồng	12.026	16.048	(25)	

